AZ ALSOZEMPLENI
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1926 EVI SZEPT. HO 17 EN, SAROSPATAKON TARTOTT
0SZI RENDES KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

JANKA PETER

EGYHAZMEGYEI LELKESZ! FOJEOYZO.

SAROSPATAK.
NYOMATOTT A REF. FOISKOLAI KONYVNYOMDABAN
1926.






AZ ALSOZEMPLENI REF EGYHAZMEGYE 1926. EVI SZEPT.
HO 17-EN, SAROSPATAKON TARTOTT GYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak:

Kiss Erné Meczner Béla
esperes gondnok

elndklete alatt:

M&thé Gyula Sebe6 Gyula

Janka Karoly Dr. Kiss Sandor

Kun Zoltan Bernath Aladar

Marton Janos Hodossy Béla

Danyi Jézsef Dr. Asztalos Kalman

Forgacs Gyula Dr. Meczner Tibor
papi Dr. Bessenyey Zéné

vilagi
tanécsbirék;

Janka Péter Asztalos Gyula

Eles Istvan Hubay Kalman

Heged(s Laszl6 Dr. Csontos Jozsef
papi vilagi

jegyzok.

Gecse Lajos e. megyei pénztaros, Dr. Kérészy Sandor
és Dr. Szab6 Sandor e.-megyei Ugyészek, Pataky Sandor tan-
Ugyi biz. lelkészi elnok, Szily Jozsef, Téth Istvan, Szathmary
Ferenc és Kantor Mihaly tanit6 képvisel6k.

Batta Janos, Bernath Istvan, Buttykay Istvan, Cslry
Istvan, Dioszeghy Mihaly, Dr. Fulep Gusztav, Gondocz Istvan,
Gy6ry Kalméan, Halmy Miklés, Horvath Istvan, lgaz Jézsef,



4

Kiss Miklos, Kovacs Léaszld, Kiss Pal, Korbéssy Gyodrgy, Mol-
nar Ferenc, Molnar La&szlé, Médricz Istvdn, G. Nagy Béla,
Pungur Béla, Szab6 Andor, Sz6ll&ssy Jozsef Kosa Szabd Pal,
Takacs Béla, Tanto Janos, Talos Aron, Toth Kalman, Vere-
bélyi Barna, Verebélyi Dezsd, Veres Imre lelkészek; Bényey
Jozsef, Keresztury Jézsef, Major Gyula, Kocsis Sandor, Szilva
Istvan s.-lelkészek; Katd Janos, Kocsar Istvan, Nagy Dezséd,
Simegi Lajos, Thuréczy Miklos tanitok, a sauljhelyi egyhaz
képviseletében Ladanyi Miklés prezsbiter és szamos érdekl&dé.
Tavolmaradasukat bejelentették: Horvath Janos, Suté
K&alman lelkészek, vitéz Nyitray Kéaroly tanité-képvisel6.

1. A XC. zsoltar els6 versének eléneklése utan
Kiss Ern0 esperes bensGséges fohasza emelte fel a
kilonb6z6 munkamezdrél osszesereglettek lelkét a
minden kegyelem amaz 6rok forrdsahoz, ahonnan Ki-
apadhatatlan mértékben szall al& mindenkor a segités,
a batoritas, a vigasztalas és aldas. Majd Meczner Béla
gondnok szeretettel Udvozolvén a megjelent alkoto
tagokat,

a gydlést megnyitja.

2. Lelkeészi fojegyz6 felolvasvan a gydlést alkoto
tagok neveit,

a gyllés megalakul és Horvath Janos,
Suté Kalman lelkészek s vitéz Nyitray
Karoly tanito-képvisel6 tavolmaradasat
igazolja; az indokaik elGzetes bejelentése
nélkidl elmaradt tagokat, u. m.. Bacskay
Karoly, Kertész Istvan, Hézser Emil,
. S&far Istvan, Szildgyi Geza lelkészeket
felhivja, hogy elmaradasukat 30 napon be-
I61 elfogadhatdlag igazoljak, mit ha nem
tennének, 4 peng6 birsag fizetésére elko-
teleztetnek.

3. Targyaltatott Dr. Fiilep Gusztav taktaszadai
megvalasztott lelkész beerdsitése iranti kérelme.



5

Egyhazmegyei gy(lés Dr. Fllep Gusz-
tav taktaszadai lelkészt allasaba beerdsiti
és munkalkodasara lIsten megsegitdo ke-

gyelmét Kkéri.

4. Targyaltatott Komlési Istvan tolcsvai és Orosz
Laszlo taktaszadai megvalasztott rei. tanitok beer@sitése
és eskiu letevése iranti kérelme.

Egyhazmegyei kodzgydlées Komlési
Istvan tolcsvai és Orosz Laszl6 taktaszadai
megvalasztott ref. tanitékat allasukba be-
erdsiti, t6luk az eskit kiveszi és miko-
désiikre Isten aldasat kéri.

5. Szavazatbontd bizottsag jelenti, hogy tavaszi
egyhm-i kozgydlésunk 12 sz. hatarozataval a Kovacsy
Ferenc egyhm-i vilagi fojegyz6 elhalalozasaval; Mezdssy
Béla egyhm-i vilagi tanacsbiré és Matusz Mlhaly tanito-
képvisel6 lemondasa folytdn megilresedett egyhm-i
tisztségekre a szavazat hataridejének megallapitasaval
az elnokséget bizta meg. Az elndkség a szavazatok
beadasi hataridejét 1926 julius 13-ra tdzte ki, amely
napra szavazatat minden egyhaz bekuldotte. A szavazat-
bonto-bizottsag altal megallapittatott, hogy egyhme-i
vil. tanacsbirdi allasra legtobb szavazatot dr. Bessenyeit
Zéno nemzetgydilési képviseld; az egyhm-i vil. f6jegyzdi
allasra Asztalos Gyula eddigi vil. aljegyz6; a tanito-
képvisel6i Aalldsra pedig Kantor Mihéaly cigandi ig.
tanité kapott. Asztalos Gyula eddigi vil. aljegyzének
fojegyzOvé valasztasaval meguresedett egyhm-i vil.
aljegyz6i allasra a szavazatbontd-bizottsag, a kapott
meghatalmazas alapjan, a szlikségessé valt szavazast
1926 augusztus 20-iki hataridével elrendelte. E hatéar-
id6ére beérkezett 48 egyhaz szavazata, melybél a sza-
vazatbonto-bizottsag 46 szavazolapot talalt torvény-
szerinek. Luka és Monok szavazélapjat, mint nem
torvényszer(t, figyelembe nem vette. Kenézl6, Legyes-
bénye, Tiszaladany, Zemplénagard szavazata elkesve
érkezett be. Az elfogadott 46 torvényszerlGen Kiallitott



6

szavazat kozul legtdobbet dr. Csontos Jozsef sarospataki
ugyvéd kapott.

Egyhadzmegyei kozgyllés a szavazat-
bonté-bizottsag jelentését orvendetesen
veszi tudomésul s dr. Bessenyei/ Zénoét
vil. tanacsbirodi; Asztalos Gyulat vil. f6-
jegyzdbi; Kantor Mihéalyt tanit6-képviseldi;
tovabba dr. Csontos Jozsefet vil. aljegyz6i
allasaban meleg szeretettel Gdvozli s hiva-
talukba val6 beer6sités alkalméaval télik
az eskidt kiveszi. Munkalkodasukra az
Istennek aldasat keri.

A szabalytalan szavazatot ado, vagy
szavazataikat a hataridénél kés6bben be-
kildé egyhazak kozil Lukat, Monokot,
Kenézlot, Tiszaladanyt és Zemplénagar-
dot 50—50.000 K pénzbirsaggal sujtja;
Legyesbénye megbirsagolasatél eltekint,
mert beigazolhato, hogy késedelmének oka
helytelen postai iranyitas volt.

6. EInokség bejelenti, hogy a birdsagi ulés d. e.
11 orakor fog kezdédni. A birésdg 2 tanacsba osztva
fog targyalni. Az |. sz. tanacs elndkei: Meczner Béla
gondnok és Mathé Gyula legidésebb papi tanacsbir¢;
tagjai: Janka Karoly, Forgacs Gyula, Hodossy Béla,
dr. Asztalos Kalméan, dr. Meczner Tibor, dr. Bessenyey
Zénod. Ugyeész: Dr. Kérészy Sandor. Az I. sz. tanacshoz
utalt Ggyek : 1 Suté Kalman megyaszoi lelkész fegyelmi
tgye. 2. Czecz Andras perujitasi kérelme. 3. Sajohid-
vegi lelkészvalasztas. A Il. sz. tanacs elnokei: Kiss
Erné esperes, Sebed Gyula legidésebb vilagi tanéacs-
bird; tagjai: Marton Janos, Kun Zoltan, Danyi Jozsef,
dr. Kiss Sandor, Bernath Aladar. Ugyész: Dr. Szabo
Sandor. A Il. sz. tanacs altal targyaland6 ugyek: 1
Karosi gondnokvalasztas. 2. Verebélyi Dezs6 semjéni
lelkész fegyelmi Ugye. Az |. sz. tanacs a tanacsterem-

ben, a Il. sz. tanacs a gymnaziumi tanari vard szobaban
tartja Uléseit.



Tudomasul szolgal.

7. Egyhazkeruleti képviselokul tavaszi kozgydlé-
stnkig terjedé hatallyal kikuldetnek:

az elndkségen kival, Horvath Janos,
Danyi Jozsef tanacsblrak Eles Istvan
egyhm-i aljegyz6 rendes, Gecse Lajos
egyhm-i dekan pottagul; vilagi részrél:
dr. Asztalos Kalméan, Hodossy Béla,
dr. Kiss Sandor tandcsbirdk rendes,
dr. Bessenyey Zéno tanécsbiré pottagul.

8 a. A tiszaninneni egyhazkerulet 1926. évi tavaszi
kozgy(ilésének szamnélkili jegyz6kényvi pontjaval az
Egyetemes Konvent 111 926. sz. hatdrozatara val6 hi-
vatkozassal véleményadasra hivja fel egyhazmegyénket
a lelkésztanitosag és tanitdlelkészség visszaallitasanak
kérdesét illetbleg.

Egyhm-i gydlés a maga részérél kiva-
natosnak tartja a lelkésztanitdsag és tanit6-
lelkészség allasok visszaallitasat — kulo-
ndsen az olyan kisebb, csekély lélekszam-
mal biré szegényebb egyhazkdzségekben,
melyek kalon lelkészi és kilon tanitoi
allast fentartani nem képesek, mert nagy,
egyetemes egyhéazi érdekek fliz6dnek ahoz,
hogy hiveink kozvetlen lelki gondozasban,
gyermekeink pedig ref. szellem( oktatas-
ban részesuljenek, ahol csak lehet és ki-
csiny gyulekezeteink ne legyenek Kitéve
az elviselhetetlen terhek alatti 6sszeroppa-
nasnak, vagy pedig az elszintelenedésnek.

Ezért arra kéri egyhm-i gydlésink
egyhazkerilet atjan az egyetemes kon-
ventet, hogy a vallas- és kodzoktatasugyi
miniszter urral olyan megéallapodasra jutni
méltdztassék, mely az allamsegély biztosi-
tasanak feltétele mellett lehetévé teszi,



hogy a lelkészi oklevéllel biré egyének
bizonyos kiulombozeti vizsga alapjan iskolai
oktatas veégzésére féljogosiitassanak, vi-
szont a tanitoi oklevéllel biréknak adjon
modot és lehetfséget egyhazféhatésagunk,
hogy a részikre tartandé kurzuson meg-
szerzendd képesités alapjan — megfelel6
dijazés ellenében — bizonyos lelkészi szol-
galatok végzésere felhatalmazhatok legye-
nek. A jovot illetbleg pedig lelkész és
tanitd-képzésink keretében lenne megol-
dand6 a lelkésztanitosag és tanitolelkész-
ség képesitésének kérdése.

8 b. Egyetemes Konventlink 153—1926. sz. hataro-
zataval felhivta egyhazkeruletiinket arra, hogy tegyen
el6terjesztést az Egyetemes Konvent 83—925. szamu
hatarozatéara.

Egyhazkeruletink, hogy eleget tehessen az Egye-
temes Konvent jelzett hatarozatanak felhivta az espe-
reseket, hogy i. tegyenek jelentést arrol, hogy mely
helyeken és hany hitoktatoi allast szervezett s tart
fenn az egyhaz a maga erejébdl; 2. szorgalmazzak az
onallo hitoktatéi allasoknak az anyagi er6 nagyobb
megfeszitese mellett valé szervezéset is; 3. utasitsak
ezeket a hitoktatokat is, hogy jelentésiiket a puspoki
hivatalhoz terjesszék fel; 4. tegyenek szamszer(i ada-
tokkal ellatott jelentést a puspoki hivatalhoz a szér-
vanyokban levd elemi iskoldk vallasos nevelése hianyai-
nak megszlintetése és a szikséges misszioi segélynek
a Konventtdl leend6 kieszkozlése céljabal.

Egyhm-i gydlés egyhazkerulet fenti
hatarozatat kiadja esperesének azzal, hogy
a hatarozat rendelkezései értelmében a
szukséges intézkedéseket és a kért jelen-
tést tegye meg; az érdekelt egyhazakat
pedig utasitja, hogy a jelentéshez szuk-
séges adatokat pontosan szolgaltassak be
s ahol a hitoktatas érdeke megkivanja —



9

anyagi erejuk megfeszitesevel is — szer-
vezzenek 0nallé hitoktatoi allast.

8 c. Ugyanaz az egyhéazkerilet ugyanazon gyf(ilé-
sének szam nélkuli hatarozata utjan kozli egyhazme-
gyénkkel az egyetemes konvent 16 926 sz. hatarozatat,
mely szerint a Parochialis konyvtar jaruléki 6sszegét
— a f. évi 170.000 kor. jarulék épségben hagyasaval —a
jové évre 10 peng6ben Aallapitja meg.

E.-m.-i gydlés fenti szanni konventi
hatarozat alapjan utasitja az egyhazak
presbitériumait, hogy az egyhéazak jovo évi
koltségvetésébe Parochialis konyvtar jaru-
lek cimén 10 peng6t allitsanak be.

8/d. Ugyanaz az egyhazkerulet ugyanazon gydlé-
sének szam nelkuli hatarozata atjan lekuldte egyhéaz-
megyéidhez az egyetemes konvent 35/926 sz. hataro-
zatat, mely kozli egyhdzmegyénkkel, hogy felterjeszté-
sére az egyetemes konvent a nyugdijintézoti jarulékok
91°/0-0s valorizéacioja irant f. évi gyllésben megfelelGen
intézkedett.

Tudomasul szolgal.

8 e. A tiszaninneni egyhazkerulet f. évi tavaszi
gydlésének szam nélkali hatdrozataval felhivta egy-
hazmegyénket, hogy az egyetemes konvent 227/926. sz.
hatdrozata értelmében az allandé képlantarté helyeket
vegye revizio ala és az 06szi egyh.-keruleti gydlésre
terjessze fel azon egyhazkézségek neévsorat, melyek
alland6 kaplantarté helyként valé elismerését javasolja,
Ggy azonban, hogy az GUjonnan megallapitandé kaplan-
tartd helyek szama ne haladja tal az allandé kéaplan-
tartd helyek jelenlegi szamat. Az igy Kkijelolt allando
kaplantartd helyek szigoru mérték alkalmazasaval 2
csoportba sorozandok a szerint, hogy melyek azok az
egyhazkozségek, amelyek a teljes s.-lelkészi fizetés
kiszolgaltatasara képtelenek és melyek azok az egy-
hazkozségek, amelyek bar allandé kaplantarté helyek-



nek elismertetnek, azonban a s.-lelkészi fizetés terhé-
nek viselésére anyagi helyzetik folytan képesek s igy
fizetés kiegészitésre nem szorulnak.

E.-megyei gyllés javasolja egyhazke-
raletnek, hogy Cigand, Megyasz0, Nagy-
rozvagy, Sarospatak, S.-a.-ujhely, Tarcal,
Tiszakarad és Tiszaluc egyhazakat, a malt-
ban fennallott s ma is fennall6 okok alap-
jan, mint régi idék ota allandé kéaplan-
tartd helyeket az Uj kimutatasban is fel-
venni, illetéleg 06ket korabbi jogukban
meghagyni meéltoztassék azzal a valtozta-
tadssal, hogy mig eddig Sarospatak (mint
régi esperesi székhely) volt 2 képlantar-
tasra jogositva, ezutdn S.-a.-ujhelynek, mint
jelenlegi esperesi székhelynek legyen meg-
adva a két kdplantartéasi jogosultsag. Tokaj
helyett, hol allandé hitoktatoi allas szer-
veztetett a valldsoktatas ellatasdra — Uj
allandé kéaplantarté helyul javasolja e.-m.-i
gylilés Ujcsanalost, mert ehez az egyhaz-
hoz tartoz6 3 kozségben (O-csanalos, Uj-
csanalos, Sostofalva) nagy teruleten, szét-
szortan laknak, s a szomszédos erdteljes
szikszOi baptista gyulekezet részér6l oly
er6s ostromnak vannak ref. hiveink Ki-
téve, hogy a fokozott és éber munka
vegezhetese tovabbéa az O-csanaloson most
letesitett kozségi iskolai vallasoktatas el-
lathatésa, segitd erd beallitdsat teszi szuk-
ségessé. E javaslataval kapcsolatosan meg-
allapitja e.-m.-i gy(lés, hogy eddig 10 al-
landé kéaplantartasi jogosultsag (Cigand,
Megyasz0, Nagyrozvagy, Sarospatak 2
Satoraljaujhely, Tarcal, Tiszakarad, Tisza-
l4c, Tokaj) volt egyhdazmegyénkben s most
is 10 (Cigand, Megyaszé, Nagyrozvagy,
Sarospatak, | Satoraljaujhely 2, Tarcal,
Tiszakarad, Tiszaluc, Uj- csanalos) tehat



n

nem tobb jogosultsdg megallapitasat kérel-
mezi.

Egyben javasolja e.-m.-i gydlés, hogy
az 0sszes allando kaplantartohelyek részére
a kaplantartasi dijak és teljes s.-lelkészi
fizetés iolyosittassanak, mert az allandé
kdplantartd helyek Iélkészeinek, akiket
nem kényelmi szempont vezet, hanem
akiknek a mindennapi tébb munka pontos
elvégezhetése teszi kotelességikké a segitb
erd alkalmazasat, tetemes, sokszor anyagi
erejuket meghalado terhet jelent a kaplan-
tartas, egyhdazaink kozul pedig, ha egyik-
maésik kisebb-nagyobb foéldbirtokkal ren-
delkezik is — az iskolak fenntartasa, a
megvont tanitdéi nyugdijjarulék, az ado-
csOkkentési és egyéb allamsegélyek még
mindig késd valorizacidja, a nehéz gazda-
sagi helyzet. .. stbh. miatt gyulekezeteink
és egyhaztagjaink olyan terhet viselnek,
hogy a s.-leikészfizetés kiszolgaltatasara
nem képesek.

9a. F. évi tavaszi kozgydlésink 51 sz. hataroza-
taval felhivta a bodrogolaszi egyhazkézséget, hogy a
Hagymast Istvannak adott dollar-kélcsén mikénti el-
intézésérdl az esperesi hivatalnak jelentést tegyen.

Esperes jelenti, hogy a hozza érkezett jelentés szerint
Hagymasi Istvdn a felvett 1(16 dollar koélcsén tékéjét
szept. 3-an visszafizette, a kamatok megfizetését pedig
f. évi nov. l-re igeérte.

Tudomasul vétetik s a kamatok Ugye
nyilvantartatik.

9b. EIn6kség jelenti, hogy a s-a-ujhelyi egyhazkoz-
ség a tulajdonat képez6 s a saujhelyi 2401. sz. telekkdnyvi
betétben 1004/4. és 1004 5. tovabba a 2149. sz. betétben
1004/1. h. r. szdamokkal megjeldlt 6sszesen 1231 négyzet
Ol terdletd ingatlanat, t. i. régi temetdjének egy reészet



12

456,242.500 kor.-ért eladta a M. Kii*. Allamkincstarnak.
Az eladashoz agy a prezsbitérium, mint a kozgydlés
hozzajarult. Mivel pedig az Allamkincstar az adas-vételi
tgy gyors lebonyolitasat szorgalmazta, EIn0kség a sza-
balyszerlGen Kkiallitott adas-vételi szerzédést jovahagyo
zaradékkal latta el. A szerz6dés egyidejd jovahagyasa
mellett kéri eljardsa jovahagyasat.

E.-m.-i gylilés az elndkség eljarasat
jovahagyta, mert az a s.-a.-Ujhelyi egyhéaz
fontos anyagi érdekeinek a megdvasa ceél-
jabol tortént.

Egyben felhivja a s.-a.-Gjhelyi egyhéazat,
hogy az ingatlan eladasi arat gyimolcsoz6
ingatlanszerzésre forditsa s ily iranyu lé-
péseir6l az e.-m.-i kdzgydlésnek jelentést
tegyen.

9c. F. év tavaszi kozgyllésink 26. sz. hatarozata-
val felhivta a satoraljaujhelyi egyhazkézséget, hogy
a kantoriak épitésbél kifolyolag keletkezett peres Ugy-
ben, majd a tervezett egyezség ugyében készitsen sza-
balyszerl egyezségi okiratot, azt a varosi tanaccsal,
mint peres, illetve egyezkedd féllel hagyassa jova s
ugyanezen egyezseget, mint a per targyara vonatkozo
iratokat, a telekkdnyvi kivonattal, a peres eljaras ke-
letkezését ismertetd felvilagositd jelentéssel az esperesi
hivatalnak mutassa be. — Esperes jelenti, hogy az
egyhazkdzség csupan az egyezségi okmanyt és az azt
jovahagyd presbiteri és kozgyd(lési hatarozatokat kuldte
be, de az egyezségi okmany a varos részérd6l alaiirva
nincs.

Egyhadzmegyei kozgydlés, mint fent
jelzett hatarozatdban, agy most is hangsu-
lyozza, hogy a peres eljards megszinte-
tését és egyezség kotését elvileg helyesli,
a dontés jogat azonban akkorra tartja
fenn, mikor a felsorolt iratok birtokaban
lesznek, miért is Gjra felhivja a satoralja-
Ujhelyi egyhazkdzséget azok 8 nap alatt



13

leend6 bemutatasara. Amennyiben pedig
az egyhazmegyei lgyész az iratok felll-
vizsgaladsa utdn az egyezség megkotesét
javasolja, elnokséeg felhatalmaztatik, hogy
arra a jovahagyo zaradékot vezesse ra.

10. Olvastatott belmisszidi bizottsag kovetkezo
jegyzbkonyve:

JEGYZOKONYV

készult Sarospatakon 1926 szept. 16-an az also-
zempléni egyhm-e belmisszidi bizottsaganak tlésén.

Jelen voltak: Kiss Erné esperes elndklete alatt,
Janka Péter h. elado, Marton Janos, Danyi Jozsef,
Forgacs Gyula, Tantd Janos, Hodossy Béla, Szabd6
Andor bizottsagi tagok, utobbi Ggyis mint jegyzé.

1. EIndk szivesen udvozélvén a megjelenteket
a gydlést megnyitja.

2. Forgacs Gyula egyhm-i belmisszidi el6add
— tekintettel arra, hogy az Egyetemes Konvent
folyd évi majus 27-én tartott gydlésében a konventi
belmisszidi bizottsag el6addjava véalasztotta meg s
ez a tisztség — mint lemondo levelében jelzi —
minden szabad idejét és erejét igénybe veszi, igy
az egyhm-i belmissziéi bizottsag el6adoi tisztérol
lek6szon, kérve annak tudomasul vételét s az
egyhm-i gydlésnek vald bejelentését.

Belmisszioi bizottsdg — Forgacs Gyula
eddigi aldasos és nagyeérték(i munkalko-
dasaért valé halas koszonetének és elis-
merésének a kifejezése mellett — sajna-
lattal veszi tudoméasul az egyhm-i Dbel-
misszioi bizottsag el6addi tisztér6l valé
lekoszontét s a felhozott okokra valo



tekintettel javasolja egyhm-i gy(llésnek a
lemondas elfogadasat s az egyhm-i bel-
misszi6 bizottsdg el6adoi alldsanak Tanto
Janos tiszaluci lelkésszel valdé betoltéset.

3. Forgacs Gyula lemondd levelében kérte
esperes urat, hogy a belmisszioi el6adoi tiszt ideig-
lenes ellatasaval valakit addig is legyen szives
megbizni, mig ez az allds az egyhm-i gydlés altal
véglegesen betoltetik. Esperes ur Janka Péter
egyhm-i f6jegyz6t bizta meg a helyettes el6adoi
teenddk ideiglenes ellatasaval.

Tudomasul szolgal.

4. Janka Péter h. el6adé javasolja, hogy mivel
az Egyetemes Konvent a 32/923. sz. hatarozataban
foglalt konventi belmisszioi bizottsagi szabalyzat
kiegészitéseképen a folyd évi gydlésének 18 sz.
hatarozataban megalkotta a konventi belmisszioi
bizottsag lgyrendjét és altalanos programmjat —
az egyhm-e 1924. évi tavaszi gyUllésenek 15 sz.
pontjaban foglalt egyhm-i belmisszié szabalyzat is
a 32/923 és 18 926. sz. konventi hatarozatok inten-
cidinak megfelel6en alakittassék at, illetve azokkal
hozassék 0sszhangba.

Belmisszioi bizottsag javasolja egyhm-i
gydlésnek, hogy az egyhm-i belmisszioi
el6add bizassék meg az egyhm-i belmisszoi
bizottsagi szabalyzatnak a fent jelzett
konventi hatarozatok értelmében val6 at-
dolgozasaval s jovahagyas veégett a bel-
misszioi bizottsdg és egyhm-i gyl(lés elé
leend6 terjesztésével.

5. Ugyancsak az Egyetemes Konvent 18/926.
sz. hatarozataban foglalt konventi belmisszidi bi-
zottsagi ugyrend 6. 8. b) pontja kivanatosnak tartja,
hogy az egyhdzmegyék a munka lendllete érdeké-



15

ben misszidi koroket szervezzenek, illetve jel6l-
jenek meg.

Belmisszidi bizottsag javasolja egyhm-i
gyllésnek, hogy az egyes egyhazlatogatoi
jarasokat (szamszerint 7) jel6lje ki misszioi
koroknek s utasitsa az egyhm-i belmisszidi
el6addt, hogy évenként — felvaltva —
legaldbb minden kor egy gyulekezetében
a kori érdekeltségek bevonéasaval bel-
misszidi napot tartson.

6. Ugyancsak az Egyetemes Konvent 18/92(1
sz. hatarozataban foglalt konventi belmissioi bizott-
sagi ugyrend értelmében

javasolja belmissioi bizottsag egyhdzmegyei
gyllésnek, miszerint utasitsa a kebelében
levé prezsbiteriumokat, hogy a konventi
belmissidi bizottsagi Ugyrend 6. §-anak «¢)
pontjaban foglaltak figyelembevételével f.
évi oktober 15-ig alakitsak meg a gydule-
kezeti belmissioi bizottsdgokat és minden
lehet6t kdvessenek el, hogy ezek a bizott-
sagok Megvaltonk nagy missiéi parancsat
aldasosan teljesithessék.

7. Belmissio bizottsdg — a folyé belmissioi év
(szept. 1—aug. 31-ig) munkaprogrammjat illetéleg —

utasitani kéri egyhazmegyei gyl(lés altal
a gyulekezetek belmissioi bizottsagait, hogy
az Egyetemes Konvent 10926. sz. hatéaro-
zatdnak 6. 8. c) pontjaban foglalt munka-
programmot igyekezzenek megvalositani,
ami természetesen nem zarja ki azt, hogy
a mar megkezdett belmessioi munkak to-
vabb folytattassanak.

8. Az Egyetemes Konvent belmisszidi bizottsagi
ugyrendje 6. §8-anak b) pontja elGirja, hogy kik az



egyhadzmegyei belmissidi bizottsdgnak a tagjai; en-
nek alapjan kéri h. el6ad6 a bizottsagot, hogy te-
gyen javaslatot egyhdzmegyei gydlésnek a belmis-
siéi bizottsag oly értelemben vald Ujjaszervezésére,
hogy az () bizottsag tagjai az egyes kordoknek
megfeleléen valasztassanak.

Belmissioi bizottsag javasolja az egyh.-
megyei gyllésnek, hogy a konventi Ugy-
rend értelmében az eddigi bizottsdgot meg-
szlintetve, az Uj bizottsag tagjaiul valassza
meg a kovetkez6ket: Nagyrozvagyi kor-
ben: Janka Péter nagyrozvagyi lelkész,
Berta Jozsef nagyrozvagyi prezsbiter: a
Sarospatak-i korben: Szabd Zoltan h. gya-
korlati theologiai tanar, Dr. Ger6cz Kal-
man ny. jogtanar; Tolcsvai kérben: Danyi
Jozsef erd6bényei lelkész, DOmjan Ferenc
liszkai egyhaztag; Tallyai korben: Kosa
Szab6é Pal madi lelkész, Toth Istvan sze-
rencsi prezsbiter; Megyaszo6i kérben: Dr.
FUlep Gusztav taktaszadai lelkész, Nagy
Laszl6 ujcsanalosi prezsbiter; Tiszaluci
kdrben: Szabo Andor tatakkeneézi lelkész,
Magyar Miklos taktaszadai prezsbiter;
Tokaji korben: Batta Janos bodrogkeresz-
gj_ll’i lelkész és Hubay Kalman tarcali prezs-

iter.

A 3 tanitdéi helyre javaslatba hozza:
vitéz Puskas Lajos nagyrozvagyi, Molnar
Ferenc tarcali és Kantor Mihaly cigandi
tanitokat.

9. Egyhazkeriletink megkllddtte egyhazme-
gyénknek az Egyetemes Konvent 28/926. sz. hata-
rozata alapjan a Dunamelléki egyhéazkeriletnek a
konfirmécid koruli eljarasra vonatkozo ,Utmuta-
tas"-at azon utasitassal, hogy egyh.-megyénk erre
vonatkozé véleményes javaslatat surgdsen terjesz-
sze fel az egyh.-keruleti kozgydlésre.



17

Belmissidi bizottsdg 6rommel veszi tu-
domasul Egyetemes Konventinknek a kon-
firmacio reformjara vonatkozo nagyjelento-
ségl lépesét és a Dunamelléki egyhaz-
kertletnek a konfirméacio koruli eljarasra
vonatkozé ,Utmutatas“-at, mint olyan ira-
nyitast, amely az eddigi gyakorlat elégte-
lenségén Ohajt segiteni és bizonyos foku
egyontetliseget fog eredményezni a maga
részérdl azon észrevételének a kifejezéseé-
vel javasolja egyh.-megyei gyllésnek el-
fogadasra, hogy az Utmutatds 6. pontjaba
illesztessék bele egyh.-megyénk azon ttébb
alkalommal Kinyilvanitott allaspontja, hogy
a konfirmécioéi oktatds az ismétld iskolai
vallasoktatdssal kapcsolatosan oldassék
meg.

10. A priigyi énekkar beterjeszti az egyhaz-
tanacs jovahagyasaval készilt alapszabalyat 4 pél-
danyban.

BelmissiOi bizottsag javasolja egyhéaz-
megyei gy(lilésnek, hogy — mivel nevezett
énekkar az e.-megye i. évi tavaszi koz-
gydlésének 11 sz. hatarozataban foglalt
modositast az alapszabalyon eszkozoélte —
a prugyi énekkar alapszabéalyai hagyas-
sanak jéva azon megszoritassal, hogy az
elnok 7. §-ban foglalt utalvdnyozasi joga
1000 peng6r6l 100 peng6re redukéalando.

11. BelmissiGi bizottsag bejelenti egyh.-megyei
gyllésnek, hogy 1926 jun. 29-én Satoraljaujhely-
iben a bizottsag egyh.-megyei lelkészértekezletet
tartott, amely templomi reggeli istentisztelettel
kezd6dott, mikor is Tanto Janos tiszaluci lelkész-
tarsunk hirdette az igét. El6adasokat tartottak:
Dr. Filep Gusztav tadtaszadai lelkész: ,A lelkész-
valasztasokra vonatkozé Ujabb térvényjavaslatok-
rél,“ Dr. Kiss Sandor egyh.-megyei vilagi tanacs-

2



bird: ,Az egyhazi kézteherviselés rendezésér6l” és
Szathmary Ferenc sarospataki ig.-tanito: ,A vallas-
oktatas reformjarol.” Az el6adasokat élénk eszme-
csere kovette, azonban elmaradt a Forgacs Gyula
el6adasa, mert a rendelkezésre all6 id6 kevésnek
bizonyult. A lelkészértekezlet Dr. Kiss Sandor el6-
adasaval kapcsolatosan

belmissioi bizottsag utjan azt a javaslatot
terjeszti egyh.-megyei gydlés elé, hogy
alakitsa meg egyhazmegyénk a kozteher-
viselés Ugyét tanulmanyozé s intéz6 bi-
zottsagot, amelynek hivatasa lenne a ren-
delkezésére allo, esetleg tapasztalt minden
kéralmény figyelembevételével tenni meg
az egyes egyhazak vagyonkezelési és tor-
vényes adozasi rendszere végrehajtasanak
megreformalasara vonatkozé javaslatat. E
bizottsag tagjaiul javaslatba hozza: az
egyh.-megyei elndkségen kivul: Janka
Karoly, Kun Zoltan, Forgacs Gyula lel-
készi, Dr. Kiss Sandor, Sebed Gyula vi-
lagi tanacsbirokat és Hubay Kalman vi-
lagi aljegyz6t.

Egyben bejelenti belmissioi bizottsag,
hogy lelkészértekezlet megkeresesére a
legkbzelebb tartand6 presbiteri értekezlet
targyai kozé: ,Az egyhazi kdzteherviselés
kérdését* részletes megvitatas céljabaol
beilleszti.

12. Tobb targy nem lévén, a gyllés véget ért.
Kmf.

Szabd Andor Kiss Erné

jegyzé. esperes-elnék.

Egyhazmegyei gydllés belmissidi bizott-
sag jelentését tudomasul veszi, tett javas-



19

latait hatarozati er6re emeli s az el6adoi
és bizottsagi helyeket az altala javaslatba
hozott egyénekkel betdlti s e 9. sz. javas-
latot az egyh.-kerdleti gydlésre felterjeszti.

11. Olvastatott tanigyi bizottsag alanti jelentése és
targyaltattak kovetkez6 javaslatai:

1. Tanugyi Bizottsagunk jelentése fajdalommal
emlékezik meg érdemes vilagi elndkének, dr. Batta
Istvdn egyet. m. tanar és foiskolank kivalé peda-
gogusanak folyd évi jalius 30-an, élete legszebb
kordban tortént gyaszos elhunytarol, kit szeretd
hitves, kedves gyermekek, rajongé tanitvanyok,
tisztel6 péalyatarsak, hd baratok es reanézd koz-
mUvelddési intézmények korébdl szakitott ki hosz-
szas szenvedés utan a kérlelhetetlen halal.

Javasolja azért, hogy egyhm-i koz-
gyltlés a mulandosag koédén eltlint nemes
alak aldott emlékét kegyelettel 0Orokitse
meg jegyzOkonyvének lapjain. A meg-
boldogultnak egyhdzmegyénkhez, koéze-
lebbrdl foiskolankhoz vald nagy szeretetét
és rajongasat annyival inkabb csodalnunk
kellett, hogy a jobb sors Igérete dacara IS
-l nem ment egy tapodtat sem®, mert
csak itt akart maradni, élni és szolgélni.
Nem hiaba maradt, nem hidba élt, mert
megbecstlhetetlen szolgalatokat tett. Le-
gyen aldott emléke halé poraiban is.

2. Targyaltatott Tanugyi BizottsAgunknak az
1925/6. iskolai évrdl szolo jelentése, mely szerint
népiskolai tanugyunk kedvez6bb képet mutat a
tavalyindl. A mualt évben csak 53 tanerd adott
kivalo iskolat, az idén mar 56, tehat 3-mal tobb.
Kielégitérél kivalora fejlesztette iskoldjat Hadnagy
Janos Cigandon, Balazs Béla Karadon, Moré llona
Kesznyétenben, v. Nyitray Karoly Hernadnémeti-



ben, Sztrogh Albert Golopon, Posta Sandor Bajon,
tovadbba a bodrogolaszi és sarai tanitd. Sajnos, van
hanyatlas is, de miutdn az emelkedés tobb, s6t két
iskola a mult évi elégtelenrdl kielegitore lépett eld,
t. i. a Csizy Gedeoné Kesznyétenben és a Sélley
Endréé Tiszallcon: ugyanazéert az eredmény nem
a veszteség, hanem a nyereség szamlajara irando.
Elegtelen csak egy iskola van a tavalyi 3-mal
szemben és ez tovabbra is a bodroghalaszi, mely-
nek vezet6je: Szildgyi Andras. Uresedésben volt
3 tanitdi allas; egy Berzéken épitkezés miatt, egy
Tolcsvan, egy pedig Bajon, ahol iskolahiany gatolta
a tanitoi allas betoltését. Helyettesitésrdl azonban
mindenttt tortént gondoskodas. Berzéken a Sajo6-
hidvégi tanité: Thurdczy Miklos a szomszéd koz-
ségbdl atjarva latta el nagy szorgalommal a tanitast,
Kit ezért a mar masodik évi, dldozatos munkajéert,
amikor sajat iskoldjat is kivaléan vezette, méltd
elismerés és koszonet illethet meg Ugy az egyhéaz-
ség, mint felsébb hatosaga részér6l. Bajon az ott
mdkodd rendes tanitd latta el a masodik csoport
nevelési Ugyét. Az iskoldk hat osztalyava valo
kifejlesztése hatarozottan halad el6re. Tavaly négy
osztalya volt 2; otosztalyd 12. Az idén ez a szdm
leesett ugy, hogy csak egy iskola van négyosztalyu
és csak 4 iskola otosztalyd. A tobbi mind hatosz-
talyuva fejlesztetett. Négyosztalyu a régen elhanya-
golt és csekély létszamu sarai iskola, mely Ujabban
kitind ifju tanitéja keze alatt bizonnyal kifejlédik.

Tantermek talzsufoltsaga jelentkezett Tisza-
lacon, hol tanitd nyugdijazds miatt osztalyok 6ssze-
vonasa valt szukségesse, Taktaszadan es Takta-
kenézen, hol a maésvalldsu és tanyasi gyermekek
teszik a tulszamot; azonban 0j iskola felallitasarol
gondoskodas tortént. igy valdszind, hogy itt jovére
a tulzsufoltsag mar meg is szdnik.

Meg nem felel6 tanterme van Cigéandnak,
Karadnak egy-egy, Ondnak kettd, Sajohidvégnek
egy, mely azonban mar épités kovetkeztében azéta
megfelelové valt és Hernadkaknak egy.



21

Uj iskola épult Berzéken, a hivek aldozatkész-
ségebol s egyéb kegyes adoméanyokbdl.

A taner6k kozelmaultban tortént szaporitasaval
taniti lakasokroél is kellett gondoskodni. Minthogy
ilyenek marol-holnapra nem készilhetnek, egyes
egyhézak vagy lakbért fizettek, vagy tanitéi laka-
sokat béreltek, p. u. Cigand, Karuad, Ricse, Saros-
patak stb.

Vallastanitast mindenitt a lelkészek végezték,
ahol erre szikség volt, t i. a kozségi, all. és mas
felekezetl iskolakban és pedig teljesen megfelel6é
eredménnyel. Kulénésen Kitlnt ezen a téren Nagy
Béla pacini lelkész.

Az ismétld iskolasok mindenitt megfelel§ ok-
tatasban részesultek részint altalanos, részint gazda-
sagi ismétlékben. A tanitéi és tanuldi koényvtarak
hianyosak és potlasra szorulnak.

Statisztikai kimutatas szerint ref. tankoteles
volt a mindennapi iskolaban: 2176; leany 2244,
0sszesen: 4420. Ref. elemi iskoldba jart: 3431 no-
vendék; all. vagy kozsegibe 949; mas felekezetl
iskolaba pedig 40. Hat osztalyt vegzett 285. Ref.
iskolainkba jart mas vallasu ndvendék: 564. Mu-
lasztott félnapok szama: 49447. lgazolt 38,599;
igazolatlan: 10,848. Ismétld tankoteles volt fiu:
1261; leany: 1282; 6sszesen; 2543. Ref. felekezeti
iskolaba jart 1875; mas jelieglibe pedig: 679. Kon-
firmaltatott 451 fia és 484 leany, 0Osszesen: 935.

Ref. népoktatasra fordittatott: 129,321 arany-
korona, melyb6l 46,235 aranykorona egyhazi ere-
detli, a tobbi pedig allami vagy kozségi segély.

A kultdra kivalé bajnokai kézil két érdemes
tanitd, Toth Karoly prigyi és Matusz Mihaly
taktaszadai tanité 43 évi becslletes és szép sikerd
munka utdn nyugdijba lépnek. Els6k voltak az
els6k kozott mindig. Ott lattuk &ket tanacskozé
asztalaink mellett is higgadt bdlcsességukkel, szak-
tudasukkal és okos tanacsaikkal. A nyugalom dija
hidséggel megszolgalt munkanak lesz mélto jutalma.



Fulep Istvan gyo6rgytarldési és B. Toth Istvan
szerencsi kivalo tanitok 25 éves miuikodési jubil-
leumot Unnepelnek.

a) Tanugyi bizottsag javasolja, hogy
egyh.-megyei kozgy(lés az iskolajukat Ki-
valora fejleszt6 tanitdk m(ikodését elisme-
réleg vegye tudomasul s Oket a szent ugy
érdekében kifejtett buzgdsagukert dicséret-
ben részesitse, kulonésen kiemelvén Thu-
roczy Miklos sajohidvégi tanitd erdemét,
ki aldozatos nagy munkaval a berzéki is-
kola részére is biztositotta a tanigyi téren
valé el6haladéast.

b) Az () iskolat épit6 kis Berzéket
jegyzOkonyvi elismerésben részesiti.

c) Toth Karoly pragyi, Matusz Mi-
haly taktaszadai, nyugalomba vonulo, ki-
valo tanitok érdemeit jegyz6konyvben
megorokitik. A jubillalo Filep Istvan és
B. Téth Istvan tanitok részére szerencse
kivanatainak ad kifejezést s tovabbi sike-
res munkajukra Istennek gazdag aldasat
keéri.

d) Tanidgyi bizottsag egyh.-megyei
gyllés atjan figyelmezteti ismét az érde-
kelt tanerdket, hogy iskolaikat mindenutt
hat osztalyuva fejlesszék ki, mert ahol e
tekintetben hanyagsag fog mutatkozni, ott
a fegyelmi eljaras feltétlenil bekévetkezik.

e) Javasolja tovdbba, hogy miutan a
tapasztalat szerint az iskolalatogatok ala-
posabb betekintést csak Ugy nyerhetnek
az iskolak allapota feldl, ha tobb éven ke-
resztul latogatjdk meg ugyanazt az isko-
lat ugyanaz az iskolalatogatésag ugyan-
abban a korben egymaéasutan ne kétszer,
mint eddig tortént, hanem négyszer jelen-
jen meg. Azonban, ha a szikség Kkivéanja,
egy iskolalatogatd tag valtozhat.



23

f) Veégli utasitani kéri az iskolalato-
gatésagokat, minden tavaszi egyh.-megyei
gyulést megel6z6 napon d. u. 4 orakor az
iskolalatogatas egyontet(i foganatositasa
végett iskolaladtogatési eértekezlet tarta-
sara.

3. Targyaltatott a bodroghalaszi presbitérium-
nak azon kérelme, hogy az ismételten elégtelen
iskolat adott s ezért a Nt. Esperes ar &ltal nyug-
dijba lépésre felszolitott Szilagyi Andras bodrog-
haldszi tanitonak még egy évi kegyelmi id6 adassék,
mely id6 alatt a tanitdo j6 iskolat adjon, de mas-
kulonben is igyekezzék ezalatt mas allas elnyerése
utan palyazni.

Tanugyi bizottsdg — tekintettel arra,
hogy a Nt. Esperes ar személyes egyhaz-
latogatasa alkalméaval a bodroghalaszi isko-
laban némi el6haladds mutatkozott — java-
solja egyh.-megyei gydlésnek, hogy a bod-
roghalaszi presbitérium kérelmének helyt
adva, Szildgyi Andrés részére még egy
évi kegyelmi id6t jeloljon meg, figyelmez-
tetvén Szilagyi Andrast, hogy m(ikodésenek
sikertelensége esetén egy év mulva nem
nyugdijaztatasban, hanem alldsatol valo
elmozditasban lesz része. Egyben utasitja
a Tanugyibizottsag elndkségét, hogy a
jelen iskolai évben Szilagyi Andras m(ko-
dését fokozott mértékben ellendrizze.

4. Egyhéazkeruletink folyo évi julius 14-ik nap-
jan tartott kozgy(ilésének hatarozata értelmében
felhivja egyh.-megyénket, hogy az elemi népiskolai
allami 0j tantervre vonatkozé észrevételét és javas-
latait surg6sen készitse el és terjessze fel még az
ez évi 6szi egyhazkeruleti kozgy(lés elé. Egyben
kozli, hogy az 1926/7. tanévre egyhazkeriletink
eddigi tanterve marad érvényben.



Tanlgyi bizottsag javasolja egyh.-
megyei kozgydlésnek, hogy utasitja egy-
hazmegyénk tanitoi karat, hogy az 1926 7.
iskolai evben egyhazkertletink eddigi tan-
terve szerint mikodjék; egyben tisztelettel-
jesen jelenti, hogy miutan egyh.-megyénk
mult évi 6szi kozgy(llésében Tan. Egye-
stletink biralata nyoman, Tanlgyi Bizott-
sagunk javaslata szerint az uj allami tan-
tervre vonatkozolag mar meghozta a maga
hatarozatat, annak Ujabb birdlataba nem
bocsatkozik. Egyh.-megyénk ekkor hozott
hatarozatat azonban megtoldva amaz ér-
telem-magyarazo kitetellel: ,egyhazi eér-
dekeinket — ,,a vallastani orak visszafej-
lesztését celz6" — sertd irdnyaval szemben
sth.” : tisztelettel terjeszi fel a egyhazkeri-
leti kozgydlésre; egyszersmind Kkéri egy-
hazkeriletink datjan Egyetemes Konven-
tinket arra, hogy az altala tervezett Uj tan-
tervet hozzaszolas végett tegye le az egy-
hazkerulletek utjan az egyhazmegyékre is.

5. Biralat targyat képezte Tanito-Egyesuletiink
panasza alapjan Fétiszt. Egyetemes Konventiink
altal az 1926/7. iskolai évre elrendelt elemi iskolai
tankoényvek gyoénge kiallitasa, homalyos, elmosodott
illusztracidja és rendkivil magas ara, mely kordl-
mény — azonkivul, hogy a konyvek par heti
hasznalat utdn elrongyolodnak és képeik alkal-
matlanok a szemléltetésre — teljesen lehetetlenné
teszi a tanittatd szulék 2/3 részére nézve a tan-
kényvek beszerzeset.

Tanlgyi bizottsdg javasolja, hogy
egyh.-megyei gy(lés tiszteletteljesen emel-
jen oOvast az egyseges tankoényvek gyarlo
kiallitasa és indokolatlanul nagy ara ugyé-
ben s tisztelettel kérje Egyhazkeruletunk
atjdn a minél el6bbi surgds orvoslast.



25

6. Targyaltatott egyh.-megyénk Tanito-Egye-
suletének Tanlgyi bizottsagahoz intézett azon ké-
relme, hogy egyrészt szigoruan utasittassanak az
iskolanfentartd egyhéazak az iskolai beiratasi dijak
célszerd felhasznalasara — t. i. a tanuloi és tanitéi
konyvtarak felallitdsara, vagy azok hidnyainak
potlasara —, masrészt engedélyeztessék Sarospatak
székhellyel egy ,Tanitoi konyvtar-bizottsag” szer-
vezeése, a tanitoi konyvtarak rendbehozéasara, ellen-
Orzésére, a konyvek konyvtar-jegyzékkel valo
nyilvantartasdra ugy, hogy a tanitdéi konyvtarak
konyvei keljelbeli tanitok altal tanulmanyozas
céljara kdlcsonkérhetbk legyenek.

‘tanlgyi-bizottsag javasolja, hogy egy-
hdzmegyei gyllés a Tanito-Egyesilet
mindket iranyu kérelmét teljesitse, utasit-
van az iskolafentartd egyhazakat a beira-
tasi ,dijaknak célszer(i felhasznalasara, a
Tanité-Egyesuletet pedig a Tanitoéi konyv-
tar-bizottsag szervezeti szabalyzatanak az
egyh.-megyei gyl(lés altal leend6 jova-
hagyéasara.

A beiratasi dijakrol minden év dec.
veégéig — nyugta-masolat és targybeszer-
zési jegyzék Kkiséretében — elszamolas
kiuldendé a tantgyi biz. elndkéhez.

7. Tanugyi-bizottsag javasolja

hogy a halalozas folytan meglresedett
vilagi elnoki tisztségre Elekes Imre gim-
naziumi tanar ar vélasztassak meg.

8. Tanugyi-bizottsag jelenti, hogy Hernadkakon
egy ref. csalad ref. gyermekét r. kath. iskoldba
jaratja s ar. kath. tanit6 nem engedi, hogy a
gyermek ref. vallasu hittanorakra jarjon.

Javasolja azert, hogy egyh.-megyei
kozgydllés utasitsa a hernadkaki presbi-



teriumot, hogy a ref. vallasu szuléekkel
szemben a legszigorubb egyhazi fegyelmet
gyakorolja s az ugyet, mint vallas-sérelmi
esetet a kell6 adatok kozlesével egyh.-
megyénk utjan orvoslas végett terjessze
fel a FOtiszt. Egyh.-kerileti kdzgydilés elée.

Egyh.-megyei gydlés tanugyi-bizottsag je-
lentését tudomasul veszi, tett javaslatait hatéa-
rozati er6re emeli s a 4, 5 sz javaslatait
egyh.-keruleti gydlésre felterjeszti. Dr. Batta
Istvdn egyhazmegyénk volt tanlgyi-bizottsagi,
vilagi elnokének az emlékét — a tanugy terén
kifejtett elévilhetetlen érdemeinek a feljegy-
zése mellett — halas kegyelettel 6rokiti meg
jegyz6konyve lapjain s Uresen hagyott helyére
Elekes Imre gimnaziumi tandr urat valasztja
meg, akit6l a hivatalos eskut kiveszi és mun-
kalkodasara Istennek aldasat keéri.

12. Téargyaltatott Kiss Ern6 esperes hernadnémeti
és Gondocz Istvan satoraljadjhelyi lelkészek k6zos kér-
vénye lelkészi allascsere engedélyezése irant.

Egyhdzmegyei kozgy(ilés Kiss Ernd
esperes hernadnémeti és Gondocz Istvan
satoraljadjhelyi lelkészek lelkészi allascse-
réjéhez az E. T. Il. t-c. 5 8-a alapjan hoz-
zajarul, miutdn az idézett §-ban foglalt
feltételek igazolva vannak.

13. A Berzék-i egyhaz bejelenti egyh.-m.-i gyGlésnek,
hogy iskolajat felépitette s egyben engedélyt kér arra,
hogy egyhazkozségi kozgydlési hatarozata értelmében
a lelkész-tanitoi allast egy lelkészi és tanitdi oklevéllel
bir6 személlyel még az 6sz folyaman betdlthesse azzal
a kikotéssel, hogy miutan a lelkész lakas épitése még
nincsen teljesen befejezve az egyh.-megye jévahagya-
saval az egyhazkdzség részére, épitkezésre atengedett
papi jovedelmet képez6 foldbirtok mindaddig az egy-



27

hazk6zség hasznalatdban legyen, mig az épitkezést be
nem iejezi. Addig a megvalasztandé lelkész-tanitd jove-
delme lenne a 16 hold tanitéi, tovabba a fellgyelettel
megbizott sajohidveg-i lelkészt illet6 10 hold foldjava-
dalom és az esetleges allamsegély.

Egyh.-megyei gydlés orémmel veszi
tudomasul, hogy a kicsiny berzéki egyhaz
a maga erejébdl felépitette iskolajat s en-
gedélyt ad arra, hogy a lelkész-tanitéi allast
a kozgydlési hatarozataban foglalt fel élelek
mellett egy lelkész és tanitoi oklevéllel bird
szemellyel még az 6sz folyaman betolthesse.
Egyben felhivja egyhaz preszbitériumat,
hogy a megvélasztandd lelkész tanito re-
szére a lelkészlak felépitéséig megfeleld
lakasrol gondoskodjék és kovessen el min-
den lehetGt az épitkezés vegleges befejezése
érdekében, hogy igy az e célra lekotott
lelkészi féldjavadalom tulajdoképeni ren-
deltetésének miel6bb visszaadhat6 legyen.
Jelen hatarozat jovahagyas végett egyh.-
ker.-i gyClésre is felterjesztetik.

14. Targyaltatott a satoraljadjhelyi rei. egyhéaz-
kozségnek kérvénye ingatlan vétel jovahagyésa irant.

Az egyhazmegyei kozgydlés a sator-
aljaujhelyi ref. egyhaznak azon hataroza-
tat, mellyel a kir. kincstarnak eladott sze-
gényhaza helyett ugyanezen célra az
Arpad-utcaban a 21. 6. i. szamu hazat
55,000.000 korona vételaréert megvasarolta,
miutan a vételt a prezsbitérium és az egy-
hazkozség szabalyszerlien letargyalta s a
vételar az eladott régi szegényhaz vetel-
araval biztositva van, — jovahagyja eés
jovahagyas veégett a fétiszteletl egyhaz-
kerlleti kozgy(léshez felterjeszti.



15 A vissi ref. egyhazkozség jovahagyas végett
bemutatja Sztreska Miklésné szul. Jarmy Erzsébet

nyiregyhéazi

dését.

lakos vissi birtokos ajandékozasi szerz6-

Az egyhazmegyei kozgydllés Visson,
1926. év februar ho 25-én kelt, a prezsbi-
térium és az egyhazkézseg altal szabaly-
szerlien letargyalt és elfogadott azon ajan-
dékozéasi szerz6déest, — melynek tanuséga
szerint Sztreska Miklosné szil. JArmy Er-
zsébet arnd, a vissi 323-ik sz. tjkdnyvi be-
tétben A. Il. 2 sor és 1527/4. hrszadmu
1200 D-6l teruletl ingatlant temetd céljara
a vissi ref. egyhaznak oroék tulajdoni jog-
gal ajandékozas cimén atadja, de feltétel
gyanant Kkikototte, hogy az ajandékozoit
egyhaz, a nyert temetéhelyet bekerittetni
tartozik, s a nyert terllet csak temet6-
kertnek hasznalhatd, azon minden mas
céld kozlekedés eés aljaras tiltva van, s
végli, hogy az ajandékoz6 csaladi sir-
boltja kiméletben részesittessék, jovahagyja
s jovahagyas végett a fétisztelet(i egyhaz-
keruleti kozgy(léshez felterjeszti, s a ke-
gyes adomanyozé nemes tettét jegyzokony-
vében megorokiti. A kozgydlés utasitja a
kérvényezd egyhazat, hogy meger0sités
végett az eredeti ajandékozasi szerzédest
mutassa be.

16. A kenéztdl ref. egyhazkozség bemutatja templom
és torony épitési tervezetét, ezen munkalatok fedezetére
igényelt adokivetését, kéri ezeknek jévahagyasat, vala-
mint kéri azon hatarozatanak megerd@sitését is, hogy az
épitési 0sszegek fedezetére az adokivetés terhére, a
szukséghez képest rovid lejarata kolcsonoket vehessen

fel.

Az egyhazmegyei kdzgydlés a templom
atalakitasi, toronyépitési tervezetet, vala-
mint a koltségek fedezetére, évi rendes



29

egyhazi addjuknak 6tszoros dsszegét kitevd
templom épitési rendkiviuli adokivetést,
tovabba az egyhazk6zség azon hatarozatat,
hogy az addkivetés terhére a szikséghez
képest az egyhaz rovidlejarata kdlcsonoket
vehessen fel, miutan ezek elrendelését Ki-
mond6 hatdrozatokat a preszbitérium és
egyhazkézseg szabalyszerl egyhangu ha-
tarozataval hozta meg — elfogadja és
jovahagyija.

Megerdsiti az egyhdzmegyei kozgyfilés
a templom- és torony épitésre Kulcsar
Jozsef tokaji lakos vallalkozéval kotott
szerz6dést is, de aggalyosnak tartja a val-
lalati szerz6dés azon pontjat ,hogy az épit-
kezést ellendrzi ifj. Smijak Istvan az allam-
épitészeti hivatalnak felel6s nyiregyhazi
ismert épit6 mester, aki a szerkezetekért
felel6sseget vallal, de akinek ellen6rzési
dijat véallalkozé tartozik megfizetni.”

Az egyhazmegyei kozgyllés nem ismeri
ifi. Smijadk Istvan nyiregyhazi lakos épit6-
mestert s aggalyaval nem az ellen6rz6
megbizhatalansadgat akarja bizonyitani, de
a gyakorlati életb6l meritett tapasztalatok
alapjan keénytelen aggalyat kijelenteni.

Minthogy az épitkezés mar ugy is el6re
haladott stddiumban van, a kozgy(lés nem
valtoztatja meg a szerz6désnek azt a pont-
jat, de j6 akaratulag figyelmébe ajanlja az
épitd egyhaznak, a szigorua ellendrzést is ki-
vanatosnak tartana ezek mellett is, hogy
az egyhaz legalabb egy izben és pedig még
az épitkezés folyama alatt az épitkezést
az allamépitészeti hivatallal és az eépit6
bizottsaggal is ellendriztesse.

Végul az egyhazmegyei kozgyllés Pa-
taki Sandor lelkésznek, az épitési koltség
tekintélyes részének 0Osszegydljtéséért, a



hiveknek dicsérendé aldozatkészségéért
jegyzOkonyvi elismerését nyilvanitja.

17. A monoki lelkész jelenti, hogy a presbitérium
altal 1925. év nov. 16-4n megallapitott dijlevelét — bar
a palyazathirdetés s az 6 bepalyadzadsa és megvalasz-
tasa is annak alapjan tortént, — az egyhazkozségi
kozgyllés csonkitatlanul elfogadni nem akarja s igy
jogerds dijlevél ez id6 szerint sincs birtokdban, ami
az 6 monoki existentiajat — kuléndsen dijlevelének
2. és 5-ik pontjat illuzoriussa teszi. Kéri egyhazmegye
gyors intézkedését.

Kozgyllés a monoki egyhaz tagjait a
Sarospataki Ref. Lapok 1926 janudar 3-iki
szdmaban megjelent palyazati hirdetésben
is kozzétett lelkészi javadalom minden
egyes dijtételére nézve vagyonilag is fele-
I6ssé teszi s egyhazkozségi kozgyllést a
dijlevél elfogadasara vonatkoz6é hatarozat
meghozataldra utasitja.

18. A téallyai egyhaz beterjeszti f. évi aug. 25-én
tartott gydlésében hozott hatarozatat, melyben &6rom-
mel veszi tudomasul, hogy lelkésze: Hézser Emil ur
— a kaplantartéasi kongruanak f. évi okt. 1-ével leendd
megszlinése miatt — Kocsis Sandor s.-lelkésszel feles-
papsag beallitasdra megallapodast létesitett, mely sze-
rint a fél lelkészi jovedelmet s az egyhaz ugyeinek
vezetesét okt. 1-ével segedlelkész veszi at. A lelkészi
iroda flittetését, — mely feles lelkész lakasa is — a
feles papsag idejére az egyhaz magara vallalja.

Egyh.-megyei gydlés a feles lelkész-
ség szervezését nem ellenzi azokon a he-
lyeken, ahol a szolgalatképtelen lelkész
kaplantartasi joga lejart. A feles lelkész
behelyezése azonban — a fennall6 sza-
balyrendelet szerint — az esperes joga,



31

aki ily helyekre csak abban az esetben
helyezhet s.-lelkészt, ha az allando kap-
lantarté joggal biré egyhazak és lelkészek
igénye Kkielégitést nyert.

19. A bodrogzsadanyi leanyegyhazban, a kozségi
iskoldban vallast tanit6 Halmy Miklés lelkész feleb-
bezést jelent be a bodrogzsadanyi presbitériumnak a
kért hitoktatdi tiszteletdij megadasat megtagadé hata-
rozata ellen s egyben kéri, hogy egyh.-megyei koz-
gyllés a presbitériumot a kért 5 g buza megadasara
kotelezze.

Egyh.-megyei kozgydlés hitoktato lel-
kész kovetelését a ,Valldsoktatési szabély-
rendelet® 6-ik 8-dnak 2-ik kibekezdése
alapjan torvényesnek tartja s annak meg-
adasara a b.-zsadanyi presbitériumot uta-
sitja.

20. Targyaltatott az alsOberecki-i egyhazkozség
prezsbitériuma altal felterjesztett, f. évi majus 30-an
felvett jegyz6konyv 3-ik pontjaban felvett hatarozat,
mely szerint az egyhaz tulajdonat képezd sirkertben a
kdzség mas vallasu lakosai részére 8 penglért, az egy-
haz karara reverzalist addk és igy elveszitett csalad-
tagjaik részére 40 pengbért, az egyhazbdl kitértek ré-
szére 80 peng6ért kaphatd sirhely.

Egyhadzmegyei kozgydlés érdemi ha-
tarozat el6tt felhivja a kérvényez6 also-
berecki-i egyhazat, hogy a temetd tulaj-
donjogat, valamint azt, hogy a kdzségben
van-e mas temet6, miota all a kérdeses
temetéd az egyhaz rendelkezésére és az
el6zd allapot midta all fenn, igazolja, még
pedig az utdbbiakat kdzségi bizonyitvany-
nyal.



21. Targyaltatott Tanté Janos tiszaluci lelkész
kérelme, melyben az Orszagos Reformatus Joléti Tar-
sulat kepviseletének a Tiszaninneni Egyhazkeruletben
vald megengedését kéri.

Egyhadzmegyei kozgyllés — az egye-
temes egyhazi érdeket szem el6tt tartva —
megengedi Tantd Janos tiszaltci lelkész-
nek, hogy a Tiszaninneni Egyhazkertlet-
ben az Orszdgos Reformatus Joléti Tarsu-
lat képviseletét elvallalhassa, azzal azon-
ban, hogy ennek a gyillekezeti munka
sérelme neélkul kell torténnie.

22. A kisrozvagyi egyhaz templomanak uGjonnan
valé fedési munkalatainak fedezésére, tovabba 0zv.
Beszterczey Belaneé satoraljadjhelyi lakos, lelkész6zvegy
sajat maga és gyermekei részére segélyt kérnek.

Egyhazmegyei kozgydlésink a Kkisroz-
vagyi egyhaz kérését éppen uagy, mint az
O0zv. Beszterczey Bélané kérelmét lehet6
legmesszebb mend tamogatasra val6 ajan-
lassal a segélyoszté-bizottsaghoz teszi at.

23. Dr. Ger6cz Kalman a satoraljadjhelyi kézigaz-
gatasi jaras teruletére megbizott szervez6 el6ado be-
jelenti, hogy a Satoraljaujhelyi Jarasi Kalvinszovet-
ség és NOegylet megalakuit.

Tudomasul szolgal.
24. A jegyz6konyv hitelesitésére

elnokségen kivul a jegyz6i kar tagjai Ki-
kildetnek.



25. A targysorozat Kimerittetvén,
elndk a gydlést bezarja.
Hitelesitjuk:
Sarospatak, 1926 szept. 17-én.

Kiss Erné Meczner Béla
esperes. gondnok

Janka Péter
Eles Istvan
Heged(is Laszlo
Asztalos Gyula
Hubay Kalman

Dr. Csontos J6zsef
jegyz6k.



Az als6zempléni egyhadzmegye birésaganak idé6-
szaki €s 1926 szept. 17-en, Sarospatakon tartott
ulésében hozott Itéleteinek kivonatos jegyzéke.

I. A taktaszadai megfelebbezett lelkészvalasztas
jovahagyatott és ielebbez6k a koltségekben elmarasz-
taltattak.

Il. SUté6 Kalman megyaszdi lelkész fegyelmi lgyeé-
ben birdsag vizsgalatot rendelt el.

I1l. Verebélyi Dezs6é senyéni lelkészt bir6sadg az
ellene emelt vad és kovetkezményei aldl felmentette.
B. Veres Istvan panaszos az Itéletet megfelebbezte.

IV. Czecz Andras ny. legyesbényei lelkészt birosag
perljitasi kérelmével elutasitotta. Az Itélet felebbezés
alatt All.

V. A karosi megfelebbezett gondnok-valasztas tgy-
ben birésadg elrendelte Szekely Lajos megvalasztott
gondnok ellen lefolytatott blinvadi eljaras iratainak és
iteletének beszerzését.

VI. Halmy Miklos bodrogolaszi lelkészt kotelezte
birésag, hogy Szilvdssy Laszlonak 230.000 K-t, mint
jogtalan stola tobbletet téritsen vissza.

VII. A sajohidvégi lelkészvalasztast birésag —
felebbezés elutasitdsaval — megerdsitette s felebbezdket
a koltségekben elmarasztalta.



Az egyes pontokat jegyzették:

Janka Péter: 1, 2, 6—10, 13 24, 25. Bir. UL
Eles Istvan: 17, 18 19

Heged(is Laszlé: 5, 22, 23. Bir. |, IV.
Asztalos Gyula: 3, 4, 23. Bir. VI.

Hubay Kalméan: 14, 15 16. Bir. V.

Dr. Csontos Jézsef: 12, 20, 21. Bir. Il, VIII.
Pataky Sandor: 11



1

Targymutato.

I. Kbzgydlési ugyek.

A XC. zsoltar 1 versének eléneklése, esperes imaja,
gondnok megnyitoja.

. Alakulas.
. Dr. Filep Gusztav t-szadai lelkész beerdsitése.
. Komlosy Istvan tolcsvai, Orosz Léaszl6 t.-szadai ta-

2
3
4
5.
6
7
8

nitok beerdsitése. _
Szavazatbonté-bizottsag jelentése.

. Birdsagi Ulés idejének Kkitlizése.
. Egyhazkerdleti képvisel6k kiktldése.
. Egyhazkerileti hatarozatok:

a) A lelkésztanitosag, tanitdlelkészség szervezésérol.

b) A hitoktatdi alldsok szervezéserol.

c) A parochialis kényvtar-jarulék 6sszegérdl.

d) A nyugdijintézeti jarulékok valorizaciojarol.

e) Az allandé kéaplantartd helyek kijeloléséral.

EIndki elbterjesztések:

a) A b.-olaszi dollarkdlcson-ugyrél.

b) ,IA s”.l-a.-ujhelyi egyhaz régi temetdje adas-véte-
érdl.

c) A s.-a.-ujhelyi ref. egyhdz és S.-a.-ujhely varosa
kozotti kantoriak egyesséegi ugyérdl.

Belmissidi jelentés s a bizottsag jegyzékonyve.

. Tanlgyi-bizottsag jelentése és javaslatai.

Hernadnémeti és S.-a.-ujhely lelkészcsere ugye.
Berzek kérelme lelkész-tanitdi allas szervezése irant.
S.-a.-ujhelyi szegényhaz vasarlas.

Vissi ajandékozéasi szerz6dés jovahagyasa.
Kenézld templomépités ugye.

Monok lelkészi dijlevél Ugye.

Tallya kérelme feles lelkészség szervezése irant.



37

19. Halmy Miklés felebbezése a b.-zsadanyi presbité-
rium hatarozata ellen.

20. AlsOberecki-i temetérendezés.

21. Tanto Janos t.-laci lelkész kérelme az Orsz. Ref.
Joléti-Tarsulat képviseletének engedélyezése irant.

22. Segelykérvenyek.

23. S.-a.-ujhelyi jarasi Kalvin-Szovetség és Noegylet
megalakulasarol jelentés.

24. Jegyz6konyv hitelesitése.

25. A gydllés berekesztése.

II. Birdsagi ugyek.

|. Taktaszadai lelkészvalasztas.
Il. SUt6 Kalman lelkész fegyelmi dgye.
I1l. Verebélyi Dezsd lelkész fegyelmi Ugye.
IV. Czecz Andras perujitasi kérelme.
V. Karosi gondnokvalasztas.
V1. Szilvasy Laszlo és Halmy Miklés bodrogolaszi lel-
kész stola ugye.
VIIl. Sajéhidveégi lelkészvalasztas.



Betlisoros névmutato.

Alsoberecki egyh.-kozs. 20.

Asztalos Gyula 5, 24.

Dr. Asztalos Kalman 6, 7.

Bacskay Karoly 2

Dr. Batta Istvan 11t.

Batta Janos 10s.

Belmissidi bizottsag 104

Dr. Bessenyey Zénd 5, 6, 7,
Bernath Aladar 6.

Berta Jozsef 108

Berzék 112 b, 13

Ozv. Beszterczey Bélané 22.
Bodroghalészi presb. 113
Bodrogolaszi 9/a

Bodrogzsadany 19

Czecz Andras Bir. 1V.

Cigand 8le.

Dr. Csontos Jézsef 5, 24.

Danyi Jozsef 6, 7, 108

Domjan Ferenc 108

Esperes 1, 2, 6, 7, 8D, 9a 9/b, c, 108, n, 12, 24
Egyhazak altalaban: 8/c, 105 ,, -, O 11,
Egyhazkerilet 8/a b, e, 10, 114 5 13 14, 15
Egyetemes Konvent 8/a, b, e, 11, 5
Elekes Imre 117

Eles Istvan 7, 24.

Forgacs Gyula 6, 102 n.

Dr. Fulep Gusztav 3, 108

Fulep Istvan 112/

Gecse Lajos 7.

Dr. Ger6cz Kalman 10., 23
Gondocz Istvan 12



Halmy Miklés 19, Bir. VI.
Heged(is Laszlo 24.
Hernadkak U h
Hernadnémeti 12

Hézser Emil 2, 18.
Hodossy Béla 6, 7.
Horvath Janos 2, 7.
Hubay Kalman 108 u.
Iskolatatogatésag 118
Janka Karoly 6, 10n.
Janka Péter 103 8 24.
Karos Bir. V.
Kalvinszovetség 23.
Kantor Mihaly 5, 10».
Kertész Istvan 2.

Kenézl§ 5, 16.

Dr. Kérészy Sandor 6.

Dr. Kiss Sandor 6, 7, 10n.
Kisrozvagy 22

Kulcsar Jozsef 16.

Kdn Zoltan 6, 10n.
Komlosy Istvan 4.
Legyesbénye 5.

Lelkészek altalaban: 10, 11, 8/c.
Luka 5.

Megyaszo 8/e.

Magyar Miklés 10,.
Marton Janos 6.

Matusz Mihély 11 2/e.
Mathé Gyula 6.

Meczner Béla gondnok 1, 6, 7, 9/b, ¢, 10» n, 24.
Dr. Meczner Tibor 6.
Molnar Ferenc tanité 10».
Monok 5, 17.

Nagyrozvagy 8/e.

Nagy Laszlo 10».

V. Nyitray Karoly 2
Orosz Laszlo 4.

Orsz. Ref. J6léti Tarsulat 21
V. Puskas Lajos 108



40

Prigyi énekkar 109
Sajohidvég Bir. VII.
Satoraljaujhely 8/ 9/b c, 12 14
Safar Istvan 2
Sarospatak 8/e.

Sebe6 Gyula 6, 10,t.
Smijak Istvan 16.

Suté Kalman 2, Bir. IlI.
Szabé Andor 10s.

Kosa Szab6 Pal 10».
Dr. Szab6 Sandor 6.
Szab6 Zoltdn 108
Szathmary Ferenc 10u.
Székely Lajos Bir. V.
Szilagyi Andras 1l«
Szilagyi Géza 2
Sztreska Miklésné 15.
Szilvasy Laszlé Bir. VI.
Tarcal 8/e.

Tant6 Janos 10, 21
Tallya 18

Taktaszada 4, Bir. |I.
Tanitok altaldban 11
Tanito-Egyesulet 11«
Tanugyi-bizottsag elndke 11.
Tiszaladany 5.
Tiszakarad 8/e.
Tiszaluc 8/e.

Toth Istvan 10«, 112 c.
Toth Karoly 112 c.
Thuroczy Miklos 112 a.
Verebélyi Dezs6 Bir. Il
B. Veres lIstvan Bir. Il
Viss 15.

Ujcsanalos 82
Zemplénagéard 5.





